Ein noch umfangreicheres Hyperbaton begegnet uns in dem Beispiel für ein durch *vobis* von seinem Nomen getrenntes genetivisches Attribut, mit dem ich diese Gruppe abschließe, Manil. 17. Nachdem Cicero auf die Wichtigkeit dessen, was er als letzten Punkt dieses Redeteils vorbringen will, nachdrücklich hingewiesen hat (*ac ne illud quidem vobis neglegendum est quod mihi ego extremum proposueram, cum essem de belli genere dicturus, quod ad multorum bona civium Romanorum pertinet*), fährt er fort: *quorum vobis pro vestra sapientia, Quirites, habenda est ratio diligenter*. Man fühlt, wie hier die Wortstellung die Eindringlichkeit der Mahnung unterstützt.

Ich lasse jetzt Beispiele für ein hinter dem Satzanfang durch *nobis* oder *vobis* von seinem Nomen getrenntes adjektivisches Attribut folgen, wobei ich wiederum mit den einfacheren Fällen beginne. Div. in Caec. 50 *tantane vobis inopia videor esse amicorum ut ...?* Arch. 14 *quam multas nobis imagines ... scriptores et Graeci et Latini reliquerunt*; Cluent. 20 *pauca vobis illius iudici crimina exponam*; Verr. II 4, 79 *quae vobis locatio ex publicis litteris Segestanorum ... recitata est*; Caecin. 5 *si quis vobis error in tanta re sit obiectus*; Cluent. 155 *quae si vobis condicio placet*; Mur. 30 *omnia ista nobis studia de manibus excutiuntur*; Phil. 11, 26 *expedito nobis homine et parato, patres conscripti, opus est*; Manil. 68 *ut, cum de bello deliberetis, auctor vobis gravior esse nemo debeat*; Mur. 18 *nullum enim vobis sors campum dedit*; Cael. 41 *multa enim nobis blandimenta natura ipsa genuit* (in diesen beiden Beispielen behauptet *enim* natürlicherweise seinen Anspruch auf die zweite Stelle, das Gleiche gilt für *quoque* in Quinct. 3 *illud quoque nobis accedit incommodum*); Leg. agr. 2, 100 *nulli me vobis auctores generis mei commendarunt* (hier ist für die Voranstellung von *me* an das oben zu Caecin. 9 Bemerkte zu erinnern, vor allem aber zu beachten, daß schon in den voraufgehenden Sätzen und Satzgliedern das Pronomen der ersten Person emphatisch an die Spitze tritt: *mihi creditum est*; *a me petere quod debeo, me ipsum appellare debetis*). Sulla 49 *intellegebat | hanc nobis a maioribus esse traditam disciplinam ut ...* zeigt den wohlbekannten Koloneinschnitt zwischen dem Verbum sentiendi und der davon abhängenden Infinitivkonstruktion. In dem Satze Prov. cons. 4 *pro empti pace | bellum nobis prope iustum intulerunt* ist das auch rhythmisch abgeschlossene (---⊖) Kolon *pro empti pace* in scharfer Antithese dem folgenden Kolon gegenübergestellt. Daß Phil. 11, 19 *in quo | maximum nobis onus imposuit* und Flacc. 65 *quam ob rem | quae vobis fit iniuria ...?* die relativische Verknüpfung